
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE FRONT-OFFICE
TS - URBANISTICA

DETERMINAZIONE

N.   697 del 17/11/2021

Oggetto:  BANDO  SOSTITUZIONE  GENERATORI  DI  CALORE  E  ACQUISTO 
BIOTRITURATORI – LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI.

 
RICHIAMATO:

• L'accordo  di  programma  tra  Regione  Toscana  e  Ministero  dell’Ambiente  per  il 
miglioramento  della  qualità  dell’aria,  approvato  con  Delib.  della  G.R.T.  n.  1487  del 
02/12/2019  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  schema  accordo  di  programma  con  il 
Ministero dell'ambiente per l'adozione di misure per il miglioramento della qualità dell'aria 
nella Regione Toscana”;

• La Delib. della G.C. n. 115 del 17/09/ 2020 con la quale si approva l’“Accordo finalizzato 
alla realizzazione di interventi rivolti al miglioramento della qualità dell’aria nei Comuni 
dell’area di superamento Piana lucchese” tra la Regione Toscana ed i Comuni di Altopascio, 
Buggiano, Capannori, Chiesina Uzzanese, Lucca, Massa e Cozzile, Monsummano Terme, 
Montecarlo,  Montecatini  Terme,  Pescia,  Pieve  a  Nievole,  Ponte  Buggianese,  Porcari, 
Uzzano.  L’accordo  mira  a  regolare  le  modalità  di  attuazione  degli  interventi  previsti  e 
finanziati  nell’ambito  dell’Accordo  di  Programma  tra  Regione  Toscana  e  Ministero 
dell’ambiente di cui alla D.G.R.T. n. 1487/2019 di seguito riportati:
a)attivare un sistema di erogazione di contributi per sostituire impianti più inquinanti con  
impianti di condizionamento degli edifici a basso impatto ambientale;
b)attivare un sistema di erogazione di contributi per l’acquisto di biotrituratori al fine di  
garantire una gestione di sfalci e potature compatibile con la tutela della qualità dell’aria;

• La Determina Dirigenziale n. 690 del  26/10/2020 con la quale,  al fine di  dare attuazione all’ 
“Accordo finalizzato alla realizzazione di interventi rivolti al miglioramento della qualità 
dell’aria nei Comuni dell’area di superamento Piana lucchese, si approva  apposito  bando di 
incentivazione a favore di privati cittadini ed azienda per dare attuazione agli interventi di 
risanamento della qualità dell’aria ambiente;



• La determina dirigenziale  n.11 del 12/01/2021 con la quale si approvava la modifica del 
termine di scadenza del bando, anticipando il termine di scadenza per la presentazione delle 
istanze di contributo economico, al 15/01/2021 compresi;

VERIFICATO  che il bando  stabiliva i seguenti interventi:

1. concessione  di  contributi  ai  cittadini  residenti  negli  immobili  localizzati  nei  comuni 
dell’area di superamento “Piana Lucchese” per sostituzione di generatori di calore ad uso 
residenziale alimentati a biomassa, metano, GPL e gasolio con generatori di calore a minor 
impatto ambientale - di seguito indicato come INTERVENTO 1);

2. concessione di contributi a cittadini proprietari, affittuari o comodatari di terreni e a aziende 
agricole, così come definite all’art. 4 del presente bando, localizzate nei comuni dell’area di 
superamento  della  “Piana  Lucchese”  per  l’acquisto  di  biotrituratori  da  utilizzare  per  la 
riduzione del  volume di  tronchi,  rami,  arbusti,  ramaglie,  potature  di colture arboree etc, 
quale alternativa alla pratica di abbruciamento all’aperto al fine di ridurre le emissioni di 
polveri sottili da esse generate - di seguito indicato come INTERVENTO 2);

3. Per l’attuazione del presente bando sono assegnate risorse finanziare pari a € 900.000,00 
così ripartite:

Intervento Fondi stanziati Ripartizione fondi per intervento

Interventi 1) € 600.000,00 Traformazione di 
camino aperto e 
sostituzione di 
generatore di calore 
alimentato a biomassa

€ 420.000,00

Sostituzione di 
generatore di calore 
alimentato a metano 
GPL e gasolio

€ 180.000,00

Intervento 2) € 300.000,00 Acquisto biotriuratori 

ACCERTATO:
– che la Regione Toscana con  decreto 7259/2021 pervenuto in data  06/05/2021 prot.10190 

ha  comunicato  la  graduatoria  definitiva  dei  soggetti  ammessi  e  non  finanziabili 
relativamente  alle  domande  presentate  al  Comune  di  Monsummano  Terme   relativa 
all’Intervento 1 SOSTITUZIONE GENERATORI DI CALORE – Tipologie 3A – 3B - 3C 
inerente a tutti i Comuni ricompresi nella Piana Lucchese di cui alla premessa, demandando 
a ciascun Comune l’approvazione della graduatoria definitiva per le domande ricadenti sul 
proprio territorio di seguito riportata:

COMUNE DATA 
PRESENTAZIONE PROT.

TIP. 
INTERVENTO 

IMPORTO  DA LIQUIDARE

Monsummano T. 10/12/20 27621 3B € 1.085,00

Monsummano T. 15/12/20 27972 3B € 775,00

Monsummano T. 07/01/21 210 3C € 1.167,95

Monsummano T. 13/01/21 818 3C € 980,00



Monsummano T. 14/01/21 951 3C Al momento non finanziabile

– che  con  la  stessa  nota  la  Regione  Toscana  ha  comunicato  le  linee  guida  per  la 
rendicontazione delle spese relative al  bando pubblico finalizzato al  miglioramento della 
qualità dell'aria ambiente nell'area superamento "piana lucchese" per quanto concerne  la 
sostituzione generatori di calore - Intervento 1 – Tipologie 3A, 3B, 3C;

ACCERTATO:
– che  la  Regione  Toscana  con   decreto  n.  11738/2021  perventuto  in  data  13/07/2021 

prot.17190 ha comunicato la graduatoria definitiva dei soggetti ammessi e non finanziabili 
relativamente  alle  domande  presentate  al  Comune  di  Monsummano  Terme   relativa 
all’Intervento 1 – Tipologia 1/A a tutti i Comuni ricompresi nella Piana Lucchese di cui alla 
premessa, demandando a ciascun Comune l’approvazione della graduatoria definitiva per le 
domande ricadenti sul proprio territorio di seguito riportata:

COMUNE DATA 
PRESENTAZIONE PROT.

TIP. 
INTERVENTO 

IMPORTO 
FINANZIAMENTO

Monsummano T. 15/01/21 1025 1A € 2.421,60

– che con la stessa nota la Regione Toscana ha comunicato le linee guida per la rendicontazione 
delle  spese relative al  bando pubblico finalizzato al  miglioramento della qualità  dell'aria 
ambiente  nell'area  superamento  "piana  lucchese"  per  quanto  concerne   l'  Intervento  1 – 
Tipologie 1A;

ACCERTATO:
– che la Regione Toscana con  lettera pervenuta in data  19/08/2021 prot.19848 ha comunicato 

la graduatoria definitiva dei soggetti ammessi e non finanziabili relativamente alle domande 
presentate  al  Comune  di  Monsummano  Terme   relativa  all’Intervento  2  ACQUISTO 
BIOTRITURATORI inerente a tutti i Comuni ricompresi nella Piana Lucchese di cui alla 
premessa, demandando a ciascun Comune l’approvazione della graduatoria definitiva per le 
domande ricadenti sul proprio territorio di seguito riportata:

COMUNE DATA 
PRESENTAZIONE PROT.

TIP. 
INTERVENTO 

IMPORTO 
FINANZIAMENTO

Monsummano T. 14/01/21 926 2 Al momento non finanziabile

Monsummano T. 15/01/21 1046 2 Al momento non finanziabile

– che con la stessa nota la Regione Toscana ha comunicato le linee guida per la rendicontazione 
delle  spese relative al  bando pubblico finalizzato al  miglioramento della qualità  dell'aria 
ambiente  nell'area  superamento  "piana  lucchese"  per  quanto  concerne   l'erogazione  di 
contributi per l’acquisto di biotrituratori - Intervento 2;

ACCERTATO:
– che  la  Regione  Toscana  ha  erogato  al  Comune  di  Monsummano  Terme  la  somma 

complessiva  di  €  6.189,55,  introitata  al  capitolo  in  entrata  40300.10.0700  "Contributo 
Regione sostituzione generatori di calore uso residenziale con generatori a minor impatto 
ambientale" per la liquidazione ai soggetti ammessi al contributo in oggetto per i seguenti 
interventi :



– Reversale n.11559 del 08.11.2021 dell'importo di € 2.181,60 per gli ammessi a contributo 
relativi all'intervento 1 – Tipologia 1a e 2c

– Reversale n. 11683 del 11.11.2021 dell'importo di € 4.007,95 per gli ammessi a contributo 
relativi all'intervento 1 – Tipologia 3a, 3b, 3C; 

RITENUTO pertanto dover liquidare ai seguenti soggetti le somme a fianco di ciascuno indicate:

COMUNE DATA 
PRESENTAZIONE PROT.

TIP. 
INTERVENTO 

IMPORTO  DA LIQUIDARE

Monsummano T. 15/01/21 1025 1A € 2.181,60

COMUNE DATA 
PRESENTAZIONE PROT.

TIP. 
INTERVENTO 

IMPORTO  DA LIQUIDARE

Monsummano T. 10/12/20 27621 3B € 1.085,00

Monsummano T. 15/12/20 27972 3B € 775,00

Monsummano T. 07/01/21 210 3C € 1.167,95

Monsummano T. 13/01/21 818 3C € 980,00

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis,  
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO  ATTO che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio con le regole di finanza pubblica, come previsto 
dal comma 1, lettera a), punto 2, dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni nella 
Legge  102 del  3  agosto 2009,  nonchè di  quanto  previsto  dall'art.  183,  comma  8  del  D.Lgs  n. 
267/2000 TUEL;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e 
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato, nel testo vigente e coordinato, con deliberazione consiliare 
N. 74 del 29.10.2012, esecutiva;

VISTO il D.Lgs. 30.3.2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Regolamento  di  Organizzazione,  approvato  con  deliberazione  consiliare  N.  85  del 
30.7.1996, esecutiva e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Contabilità, approvato, nel testo vigente, con deliberazione consiliare n. 
38 del 28.09.2017;

VISTO il Disciplinare per l’adozione delle determinazioni approvato dalla Giunta comunale con 
deliberazione n. 106 del 2/7/2003, esecutiva;

RICHIAMATE:



• Deliberazione C.C. N. 16 del 29 Aprile 2021: "Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione -D.U.P.- 2021/2022/2023. Aggiornamento";

• Deliberazione C.C. N. 17 del 29 Aprile 2021: "Approvazione del Bilancio di Previsione per 
il triennio 2021/2022/2023";

• Deliberazione G.C. N. 45 del 30 Aprile 2021: "Approvazione Piano della Performance 
2021-2023 (P.D.O., Assegnazione Risorse Umane e Finanziarie)". 

DATO  ATTO che  la  presente  Determinazione  è  coerente  con  i  vigenti  atti  di  indirizzo 
dell’Amministrazione comunale a carattere generale;

VISTO il Decreto Sindacale n. 25 del 10 luglio 2019, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la 
dirigenza del Settore Front Office con decorrenza 11 luglio 2019 e fino al termine del corrente 
mandato amministrativo. 

DETERMINA

1)DI  PRENDERE  ATTO  della  somma  complessiva  di  €  6.189,55,  erogata  alla  Regione 
Toscana a favore del Comune di Monsummano Terme ed introitata al capitolo in entrata 
40300.10.0700 "Contributo Regione sostituzione generatori di calore uso residenziale con 
generatori  a minor impatto ambientale" da destinare ai soggetti ammessi al contributo in 
oggetto; 

2)DI IMPEGNARE la somma complessiva di 6.189,55, al capitolo 09082.03.0100 "Contributi 
a  privati  per  sostituzione  generatori  calore  a  basso impatto  ambientale  finanz.  Regione" 
relativo  al  bilancio  di  previsione  per  l'anno  2021,  esecutivo,  che  presenta  la  prescritta 
disponbilità; 

3)DI  LIQUIDARE  ai  seguenti  soggetti  le  somme  a  fianco  di  cascuno  di  essi  indicati 
relativamente  alle  domande  ammesse  a  finanziamento  presentate  al  Comune  di 
Monsummano Terme inerente al bando finalizzato al miglioramento della qualità dell’aria 
ambiente  nell’area  di  superamento  “piana  lucchese”  erogazione  di  contributi  per  la 
sostituzione di generatori di calore:

COMUNE DATA 
PRESENTAZIONE PROT.

TIP. 
INTERVENTO 

IMPORTO  DA LIQUIDARE

Monsummano T. 15/01/21 1025 1A € 2.181,60

COMUNE DATA 
PRESENTAZIONE PROT.

TIP. 
INTERVENTO 

IMPORTO  DA LIQUIDARE

Monsummano T. 10/12/20 27621 3B € 1.085,00

Monsummano T. 15/12/20 27972 3B € 775,00

Monsummano T. 07/01/21 210 3C € 1.167,95

Monsummano T. 13/01/21 818 3C € 980,00



 

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2021 CONTRIBUTI A PRIVATI PER 
SOSTITUZIONE GENERATORI 

CALORE USO RESIDENZIALE CON 
GENERATORI  BASSO IMPATTO 
AMBIENTALE FINANZ REGIONE

09082.03.0100 1529 6.189,55

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è dott. Antonio Pileggi

Si trasmette copia del presente provvedimento a :

Ai  sensi  dell'art.  147  bis,  primo  comma,  del  D.Lgs  18.8.2000,  n.  267,  si  rilascia  parere  di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto.

Monsummano Terme, lì 17/11/2021 Il Dirigente Responsabile
Pileggi Antonio / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


	

